

Valnämnden

## Valsedlar i röstningslokaler, vallokaler och ambulerande röstmottagare samt avskärmningar av platser för valsedlar val till Europaparlamentet 2024-06-09

### Förslag till beslut

Kommunförvaltningen föreslår valnämnden besluta att

1. Valnämnden distribuerar de valsedlar man enligt vallagen är skyldig att tillhandhålla till röstningslokaler och vallokaler. Övriga partier som har anmält deltagande i valen får lämna sina valsedlar till röstmottagarna i respektive röstningslokal och vallokal när de har öppnat.
2. Valsedlarna ska presenteras på ett likvärdigt sätt.
3. Blanka valsedlar ska placeras nedanför övriga valsedlar i valsedelsstället.
4. Valsedlarna ska ligga i bokstavsordning med början överst längst upp i valsedelsstället från vänster till höger
5. Samtliga valsedelsställ ska omfattas av ett insynsskydd som placeras på bord runt valsedelsställen.

### Ärendet i korthet

Valmyndigheten rekommenderar att valnämnden fattar beslut om i vilken ordning valsedlarna ska presenteras. Valnämnden bör besluta om vilken typ av avskärmning som ska användas runt valsedlarna. Se på Valcentralen vilka partivalsedlar som röstmottagarna ansvarar för att lägga ut på alla röstmottagningsställ. Ta fram rutiner för att ta hand om valsedlarna som partiföreträdarna kommer med till röstmottagningsställ. Se över antal valsedelsställ och avskärmningar som behövs enligt lokala förutsättningar. Ta fram rutiner för att förebygga och konsekvensreducera stöld och sabotage av valsedlar i valsedelställ.

### Förvaltningens övervägande

Vid valen 2022 tillämpas vissa nya regler i vallagen. Enligt dessa är det endast valnämnden som lägger ut valsedlarna på den avskärmade plats som anordnats för utläggning av valsedlar, oavsett vilken typ av valsedel det är. Kommunen måste därmed planera för en praktisk lösning för avskärmningar men även för att hantera eventuell köbildning och behov av extra röstmottagare som kan uppstå. Partiernas ansvar för distributionen av valsedlar till röstmottagningsställ har inte förändrats. Det har också förtydligats att väljaren ska ta sina valsedlar i enskildhet och att valsedlarna ska presenteras på ett likformigt sätt. Partier som fått minst 1 procent i något av de två senaste valen till Europaparlamentsvalen har rätt till utläggning av partivalsedlar enligt 8 kap. 2, p.3 i vallagen.

Lista från Valmyndigheten för partier med rätt att begära utläggning, Ett parti kan anmäla deltagande fram till 30 dagar innan valdagen.

De partier som deltar i valet men som inte har rätt att få sina valsedlar utlagda, kan själva komma och lämna sina valsedlar i vallokalen eller röstningslokalen. Kommunen har enligt lag ingen skyldighet att hantera dessa valsedlar utöver ansvaret för ordningen bland alla valsedlar samt att kontrollera att partiet deltar i valet. Av praktiska skäl kan kommunen själva besluta om att fylla på dessa partiets valsedlar om det finns valsedlar att tillgå i lokalen. Dock ska partierna själva svara för kontroll att valsedlarna finns att tillgå för röstmottagarna

**Beslutet ska skickas till**

Valnämndens samordnare

Frågeställare

Valchef